* Mss. τετραθύρου. Alii legendum putant τετράροον. Mox nos Zachariam Genai. O. min. p. 6.
 b Legendum putant ὑποσχεθίζοντες. Hhd. mss. recte καὶ κῶλα αὐτῶν. Edithi male καὶ κῶλας αὐτῶν.
 c Mss. Φιλιππῶς.
 d Mss. Μαρτύριος.
 e Sic recte mss. Edithi vero μη τρεπίτω.
 f Mss. ἔσαντες.

* Sic mss. In Edithis quaedam decessant δι' ἁμοισιζέοντων.

currus, auriga I-rael, et eques ejus (1. Reg. 2. 12) : non a linea alba ad sphendonem (a) miliare decurrens, sed a terra ad caelum in curru igneo attingere tentans : ubi caelestis populus ad spectaculum adest, et Judex spiritualis sedet. Rexque contemplatur, ac victoriae praemium caeleste positum est, flagellaque tremendi iudicii prostant. Vult Deus ut propter ipsum decerets. Ideo dedit tibi Evangeliorum quatuor animalibus junctum currum : cui curru equi candidi juncti sunt, secundum Zachariam (Cap. 6). Jugales sunt, lux et immortalitas : extremi, justitia et veritas : quae eunt post currum pergente in terram aquiloni ; de quo dicit Sapia : *Ventus asper est boreas* (Prov. 27. 16) : asper enim spiritus atque malignus, diabolus est. In curru ejus equi atri : subjugales sunt, infernus et mors ; extremi, tenebrae et pernicies : quos oportet opponi curru Christi. *Currus Dei*, inquit, *decem millibus multiplex, millia letantium* (Psal. 67. 18) : qui opponendi sunt hujus vitae procellis eorum marinis pestatibus. Deduxit enim in mare equos suos, turbavit aquas multas (Habac. 3. 15), et submergens currus spiritualis Pharaonis, omnesque copias ejus in mari lubro. Habet autem equis vicinum angelum persequentem et tenebris obvolventem equos inimici tui. Nam ait : *Fiat via illorum tenebrae et lubricum, et angelus Domini persequens eos* (Psal. 53. 6). Habes et adverso Chanaanicos, Pharisaeos, Sadduceos, diaboli dona nuntiantes : tu quoque habes Moysen, Samuelem et Davidem, qui praenuntiavit justitiam adventum. Habet ille quos in medium inmittit daemones, Bel, Dagon, Baal et Chamao, qui Israele supplicatarunt, et memora ejus in deserto disjecerunt : habes tu quoque qui Januam aperiant, Paulum, Silvanum, et Timotheum, ut ipsi dicant : *Optimum nobis apertum est magnum et evidens, et adversarii multi* (1. Cor. 15. 9) : qui petierunt ut daretur sibi verbum in apertione oris sui (Ephes. 6. 19). Habet ille Philatum, Judam, Demam, Herogenum, Hymenarum et Alexandrum zerrarium, hypocrisis plenos : habes tu spectatores angelorum populum, justorum ordines supremae influentes, quomodo multi currant, et unus accipiat braviu (1. Cor. 9. 24). Unus revera Christi populus, unus in Christo baptizatus, unus qui Christum induit : neque ultra est Judaeus, neque Graecus, non masculus, non femina, non est servus, nec liber, non est Scythia, non Arius, Eunomius, Marathionius (b) ; sed unus in Christo. Digne Deo curro, et vitam institue, popule Dei, in spectaculo sancti Spiritus. Ne te delectet praesidio paribus equis, ne te ante iudicium pericula invadant. Si vis paribus equis currere, et in hoc ordine poni ; hoc magis potes facere in spectaculo spirituali. Junge contra : libidine furentes diaboli equos pias tuas cogitationes : oppone fortioribus patimentum ; *Mellior enim, inquit, est patiens viro forti* (Prov. 16. 52) : contra Judaeismum, Christianismum ; contra gentiliu cultum, veram religionem : contra fornicationem, castitatem ; contra avaritiam, eleemosynam ; contra mendacium, veritatem ; contra iram, mansuetudinem et modestiam. Rursus contra acriores impetus junga ea quae opposita illis sunt ; contra iram et dolorem junga lenitatem (nam ait ille : *Lenis vir, cordis est medicus* [Prov. 14. 30]) ; contra acriores impetus, mansuetudinem ; contra inimicitias, amicitiam ; contra odium, caritatem ; contra afflictionem, gratiarum actionem ; contra superbiam, humilitatem ; contra nequitiam, benignitatem ; et, ut uno verbo dicam, contra res omnes ad erras, orthodoxam et salutarem fidem habes. Oportet autem te aurigam spiritus temperantiam habere, ne in nauisum incidas, a labore deterrearis. Nam *Qui in agone contendit, inquit, ab omnibus se abstinere : et illi quidem ut corruptibilem coronam acci-*

piant, nos autem incorruptam (1. Cor. 9. 25). Accipit et galeam salutis, et flagellum in manu tua ; quod cum Dominus noster Jesus ex sparto fecisset, diaboli negotiatoris ex templo ejecit. Sta firmiter supra vas electionis : ascende in curru cunctu, o Philippe, ab omni immunditia liberati : incende curru : sine annui electione specta eum, qui in lectione Evangelii nappam ministrat. Ne quis putet me ridendi causa huc dicere : non mentior. Ut enim in circo omnium oculi in mappam, signo affixo, feruntur, dum exspectant ex consilii volutate aperientes ludos esse : eodem modo cum ad ecclesiasticum spectaculum convenimus, cum diaconus Evangelii fores quatuor aperturus est, omnes ipsum cum quiete multa respiciamus ; cum autem cursum lectionis incipit, statim erigimur vociferantes : Gloria tibi, Domine. Curru conscende, venare, excurre, contrahe, ejice, averte, comprehende, et ore pericram confessionem emitte : curru contra adversarium : nam *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (Prov. 10. 9). Comprime ipsum, ut David Goliathum : ejice illum, ut Eliseus Gezi ; comprehende illum, ut Elias Achabum in vinea Nabuthae : averte illum in tenebras exteriores, ubi fletus et stridor dentium (Math. 8. 12) : attende tibi. Etenim ait ille : *Attendite vobis, ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate* (Luc. 21. 34). Omnia sustine : *Alter alterius, inquit, onera portate* (Gal. 6. 2). In irvia incendens cave, *Ne forte offendas ad lapideu pedem tuum* (Psal. 90. 12). Ne retro avertaris, memor uxoris Loti. Medium justitiae viam tenens, ne declines ad dexteram vel sinistram. Interius quaere de paradiso : interius quarre. *Ex corde enim exeunt cogitationes malae, caecae, adulterii, furta, falsa testimonia, oblationes, blasphemiae* (Math. 15. 19), quae coinquinant hominem. Ne cum diabolo ascendas, quemadmodum nec Deus cum Israele, qui duræ cervicis erat : ne cum illo ascendas, ad peccatum te vocat. Ipse te flectet. Ipsum praeveni, dic illi : *Vade retro, satana, quia non sapis ea quae Dei sunt, sed quae sunt hominum* (Marc. 8. 33). Extra mane, ut Elias fugens Jezabelem : curra ad braviu superne vocationis. Non te comprehendet, ut neque pueri Absalonis Jonatham, et Achimaam sacerdotes Domini fugientes comprehenderant. Non te comprehendet, ut neque pueri regis Jericho exploratores ceperunt ; sed si fieri possit, decipe illum, ut Rahab meretricis perquirentes decipit. Ne te subjiciat, ut neque Pharao Moysen et Aaronem, sed circumvenit illum, ut magi Herodem. Ne in agone deficias : habes enim praeciptorem Deum, medicum Christum. Ne deterrearis : habes enim unctorem Spiritum sanctum, qui ex coram Samuele te mystico unguento unget. Neque sitim metuas : habes enim in te aquam quietis baptismi nempe per cucurbitam, ut praeventis scilicet per praedicationem Jonae, te recipiat. Everte curru tyrannidis ejus : conjice illum in foveam, quam fecit, conjice illum in profundum. Ex Psalmo clama : *De profundis clamavi ad te : Domine, Domine, exaudi vocem meam* (Psal. 129. 1. 2). Deice eum in profundum, deflectens solus ex ejus exitu. Extolle in altum sanctas manus ad Regem, accipiens braviu palmarum, ut olim pueri : et quatenus adoravit eum, quia cecidit Bel, contritus est Dagon (Isai. 46. 1). *Gratia autem Deo, qui dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Jesum Christum* (1. Cor. 15. 57). Ille victoria paradisi quasi lavacrum publicum aperire poteris, ubi quatuor flumina, aqua multa, in te lavacro, in loco pascae, et ut tu opportune dicas : *In loco pascae ibi me collocavit, super aquam refectionis educavit me* (Psal. 22. 2) : et super hanc omnia exultans dicas : *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi : in reliquo reposito est mihi corona justitiae* (2. Tim. 4. 7. 8), in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

¹ Alii legendum putant, Evangeliorum quadrigam ; recte. (a) S. heuden est locus circa metra. Vide Bulegerum. (b) De Marathionio vide quid dicit Socrates, l. 3, c. 45.

MONITUM

Hunc sermonem non esse Chrysostomi omnes dijudicant, etsi sagaci viro non sit indignus. Quod vero dixit nescio quis, sed ex conjectura tantum, Severiani esse, id certe cum recta ratione pugnare videtur; neque enim minus a Severiani stylo differt oratio, quam a Chrysostomi dicendi genere. Severianus enim

IN ILLUM LOCUM, « ATTENDITE NE ELEEMOSYAM VESTRAM FACIATIS CORAM HOMINIBUS » (Matth. 6. 13)

1. Sapientes ac periti agriculturæ artifices, ubi cum omni cura et sollicitudine terræ stirpes plantaverint, prius ipsas plantas in altitudinem erigunt, deinde superfluos et importunos stiones arduissime ressecant. Idem et legislator Moyses fecit: primum enim unius imperium in hominum mente plantavit, ac deinde multorum imperium ex hominum mente amputavit. Quo tandem pacto unius imperium plantavit, audi ipsam dicentem: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies; et unus es (Deut. 6. 13. et 10. 20. et 6. 4).* Quomodo autem superfluos et importunos surculos imperii multorum amputavit, edisce: *Non facies, inquit, deos confitearis, neque adorabis deos alienos: ego enim, ego Dominus Deus tuus (Exod. 34. 17. Levit. 19. 4).* Hoc vero etiam hodierno die Deus idem et Salvator noster agit. Nam postquam nuper in animis nostris pulchram eleemosynæ olivam plantavit, ejusque fructum, hoc est, misericordes cornuavit, et beatus predicavit dicens, *Beati misericordis, quoniam ipsi misericordiam consequentur:* iurito nimirum hodie pullulantes molestas eleemosynæ superfluitates amputat ac repurgat. Enimvero nuper omnes simul cum ad eleemosynam excitaret, pauperem quidem pauperculæ viduæ, quæ in Sarephtha Sidonice habitabat, exemplo edocuit, ne inhumanitati pauperem prætextat: mendicam autem viduæ illius mendicæ exemplo, quæ in Evangelio minuta duo in gazophylacium misisse memoratur, incitavit, ut mendicæ eleemosynæ opes prompto animo conferat: mercatorem porro consideratis maris procellis refrænavit, ut pauperibus potius quam mari suo communicet: at eum, qui negotiationem terrestri lûneræ exercet, coercuit, ut animo necessitatem præverterat, et ante necessitatem latroni Deum anteponeat. Postquam igitur omnibus ad eleemosynam instructis, utrumquemque ex eo, quod laudes excepturus sit, promptum esse, tanquam virentem quandam plantam ad eleemosynam inclinatam, vitit: *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei (Psal. 51. 10):* propterea simul pullulantes eleemosynæ simulationes excindit. Quid dicens? *Attendite ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis:* non quasi nos lectionem hanc de industria commode nunc proponamus: sed quasi ex ipsa serie eorum que jam lecta sunt ista transmittantur. *Attendite ne eleemosynam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis:* sin secus, nullam certe mercedem habebitis: hæc enim ostentatio mercedem tollit illorum: talis largitio futuram illis eripit felicitatem. Etenim nullus est animæ adeo noxius affectus, atque hæc inanis gloriæ cupiditas. Cum enim ex iis que mandata sunt, multa præclare perfererimus, tunc ipsius inanis gloriæ cupiditatis aduascitur agritudo. Verum illam a nobis radicatus extirpavit Salvator, dum nos docuit, ut clam eleemosynas conferamus. Sed utique dices: Quid ergo? non possumus id facere? non enim fieri potest, quin is, qui pauperibus quidpiam dat, vel sacerdotibus offert, aut in gazophylacium mittit, videatur. Tum tu igitur nos

in posterum ad impediendam eleemosynam negligentiores reddidisti. Nunc itaque præstante Domino Deoque nostro ac Salvatore Jesu Christo, de amicorum ac fratrum necorum animabus bene mereri volo, easque omni agritudine liberare, et actionis istius modum corrigere. Voluntatem enim examinat et consilium ejus, qui eleemosynam impertit. Propterea recte adjecit dicens: *Cum ergo facias eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt (Matth. 6. 2):* non quod tubas haberec illi, sed quod larva esset ac species eleemosynæ; animus autem hominibus militaret, et ab eorum aspectu illi prederent. Non enim propter Deum eleemosynam conferere, sperantes ab eo se misericordiam consequuturos, et promissam mercedem contumeliam accepturos; sed, ut momentaneum reciperent ab hominibus gloriam, largiebantur. Non igitur differere ab illis, qui populariter in theatris suas facultates profundunt, et ut inanem gloriam aucupentur, opes suas dilapidant, non ad aliquem utilem animæ fructum, sed ad futilem hominum laudem. Convertitur enim sæpe lævis illa in contumeliam, et cum multos sumptos fecerit, multis opprobriis oneratur. Vide quam multas pecunias in circensibus ludis expendant; et postquam multa expendierint, tum a vilissimis et abjectissimis hominibus pluribus probris lacerantur. Nam eorum infirmitatem hominibus vitio vertunt: et equus quidem collabatur, ambitiosus autem editor contumelias vexatur: et ipse quidem rationis expertus equus cecidit, homo vero ratione præditus excidit et explosus est: ac sæpenumero dixit ingemiscens: *Quid frustra meas facultates perdo? quid tantos labores sustinui, et tunc damna, meque omnibus bonis everti, ut a despectissimis hominibus ad extremum contumelias onerarer? O quam multos pauperes iste pecuniæ frustra insimpliciter ditare potuissent! quam multos fringere, qui exciderunt! Atque effunduntur quidem verulæ ex fonte quodam ad vanam laudem captandam populares istæ largitiones; contumelie vero stolidorum hominum tanquam ex flumine quodam excitantur. Alii vero snas animas nihili faciunt; et alii rursus ob eorum contentionem proprias aedes evertunt.*

2. At illos quidem sumptos facere, et probris lacerari, vanisque largitionibus opes profundere sinamus: quo vero pacto pecuniæ pie sint expendendæ discamus, et quo modo vita religiose traducenda sit, ac cælestia pro terrenis expectanda. Non enim prohibet ne des eleemosynam Christus, sed qua ratione facere eleemosynam oporteat, docet: *Ne aciat sinistra tua, quid faciat dextera tua.* Hoc vero loco rursus non minus significat, sed hyperbolice dictum est illud, quasi diceret: *Ne sciat perversa cogitatio tua, quid recta mens tua faciat, ne te avertat a bono.* Invenit enim, ut inquit Deus, mens hominum diligenter mala. Propterea, inquit, Studiose tibi, ut tu ipse quoque ignores, expetendum existimato. Quid istud? Ut Patet tuus, qui videt in abscondito bilarem tuam promptaque largitionem, te diligit, et in manifesto reddat tibi. Magnam et illustre iis, qui eleemosynas